Venendo il Marescialle Strozzi di Francia per venire in Roma, con tutti gl'interessi stati prima fra lui et il Cardinale Carafa, S. S.^{ta} non volse tollerare non solamente che capitassi a Roma, ma ch' egli stessi nello Stato suo in luogo che immediatamente fusse subietto a Lei: et se ben venne di poi a Roma, fu doppo che il Duca prese contra S. S.^{ta} la protectione di Gio. Francesco da Bagno, per non mostrare con indignità della Sede Apostolica di volere havere maggiore rispetto al Duca di Firenze, che il Duca s' avesse alla S.^{ta} sua, ricevendo, aiutando et fomentando un suo rebelle.

Successe doppo questi tempi la tregua tra il Re et l'Imperatore per l'occasioni dette di sopra.

Nel qual tempo procedendo il Governatore di Roma contra Gio. Francesco da Bagno, per le cause non men brutte che notorie, le quali appariscano dal suo Processo; et havend' egli, in cambio di comparire, cominciato a riempere i luoghi suoi di gente e di munitioni del Duca di Firenze, preparandosi scopertamente alla rebellione, anzi

rebellando manifestamente, havendo predato in sul dominio Ecclesiastico, et fatto prigionie il barigello di Romagna, *con altre dimostrazioni assai che si lasciano* (1), fu costretta S. S.^{ta} pigliar nuove armi per gastigar questo suo vassallo, et per cacciarlo di quello Stato et Feudo, del quale era stato privato per iustitia dal Governatore.

Fu proceduto ancora dal medesimo Governatore alla privatione di Ascanio Colonna, per le cause che similmente appariscono dal suo processo, cominciato sino a tempo della bo: me: di Julio III, le quali cause sono di que' delitti che son compresi nella Bolla *In coena Domini*.

Poco appresso fu confermata per una bolla da S. S.^{ta} la privatione di Ascanio, et di Marcantonio.

Non molti giorni di poi fu investito dello stato loro con titolo di Ducato di Palliano, l' Ill.^{mo} Sig. Conte di Montorio huomo per molte sue actioni et pericoli benemeritissimo dell' imperatore, la quale investitura per se medesima, et con il contrario esempio di Paolo III si defende che non fusse fatta per affettione disordinata de'suoi nepoti.

Così fu investito il Sig. Don Antonio dello stato che teneva Gio. Francesco da Bagno, con titolo di Marchese di Montebello.

Haveva poco prima creato Cavalieri cento gentilhuomini Romani per la guardia sua.

Tollerò che fussi tentato da gli Imperiali quanto si scoperse per quel Tedesco che fu preso, et impiccato.

Similmente tollerò che il Marchese di Sarria sforzasse temerariamente una delle porte di Roma, dove era la guardia; le quali cose furno tutte tollerate per non imbrattare il negotio della Pace, il quale S. S.^{ta} haveva preso in mano.